PROCESSO Protocolo SICCAU nº 1792054/2023. SEI nº 00178.000074/2024-08

INTERESSADO CEF-CAU/BR

ASSUNTO Indicação de curso para Portal de Formação Continuada

DELIBERAÇÃO Nº 10/2024 – CEF-CAU/SE

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/SE, reunida ordinariamente por videoconferência, no dia 16 de abril de
2024 às 15h00min, no uso das competências que lhe conferem o art. 93 do Regimento Interno do CAU/SE, após análise
do assunto em epígrafe, e

Considerando que o Portal de Formação Con nuada é uma inicia va da Comissão Ordinária de Ensino e Formação (CEF) e
da Comissão Ordinária de Planejamento e Finanças (CPFI) do CAU/BR, sendo o propósito da formação con nuada manter
as pessoas atualizadas, de forma que possam acompanhar a mudança constante de cenários nas diversas áreas de
atuação;

Considerando o Ofício Circular nº 061-2023 - CAU/BR/PRES que solicita às CEF-CAU/UF o envio de deliberação que indique
os cursos de capacitação e formação con nuada adequados ao atendimento do ar go 6º, alínea “e”, da Resolução
CAU/BR nº 193, de 24 de setembro de 2020; e

Considerando o Convênio nº 2755.095/2023, celebrado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS, o Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de Sergipe - CAU/SE e a Fundação de Apoio a Pesquisa e Extensão de Sergipe - FAPESE, visando a
execução do projeto "Apoio à Residência Mul profissional em Assistência Técnica para Habitação e Direito à Cidade
(HabCidade) da UFS".

DELIBERA:

1- Pela indicação do curso de pós-graduação lato sensu "Residência Mul profissional em Assistência Técnica para
Habitação e Direito à Cidade (HabCidade)" da Universidade Federal de Sergipe para o Portal de Formação Con nuada do
CAU/BR;

2- Encaminhar para conhecimento da Presidência CAU/SE e posterior envio para CEF-CAU/BR.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Aracaju-SE, 16 de abril de 2024.

Deliberação de Comissão 10 Portal de Formação Continuada (0211223)         SEI 00178.000007/2024-85 / pg. 1

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SE

(Virtual)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Cesar Henriques Matos e Silva    X

Coordenador-Adjunto Elissandro Oliveira de Matos    X

Membro suplente Tiago do Nascimento Santos      X

Histórico da votação:

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SE
Data: 16/04/2024
Matéria em votação: Indicação para Portal de Formação Continuada
Resultado da votação: Sim  (2) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (2)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências:

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Cesar Henriques Matos e Silva
Assessoria Técnica: Hanna Oliveira Moreira

Documento assinado eletronicamente por ELISSANDRO OLIVEIRA DE MATOS , Coordenador(a) Adjunto(a),
em 29/04/2024, às 09:12, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CESAR HENRIQUES MATOS E SILVA , Coordenador(a), em
13/05/2024, às 15:02, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23
de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC CE59B56A e informando o identificador 0211223.

Av. Barão de Maruim, Nº 115, Bairro São José  | CEP 49015-080 - Aracaju/SE

00178.000007/2024-85 0211223v3

Deliberação de Comissão 10 Portal de Formação Continuada (0211223)         SEI 00178.000007/2024-85 / pg. 2

	Deliberação de Comissão 10 Portal de Formação Continuada (0211223)